62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE:   Conceder 60 (sessenta)  dias  de Licença Saúde à  servido-
ra FRANCISCA DAS GRAÇAS BAHIA DE SOUSA, MF nº 3152707/1, Assis-
tente Administrativo, no período de 28.03.2022 a 26.05.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 927010
PORTARIA N° 619/2023-SAGA  BELÉM, 13 DE ABRIL DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Laudo n° 102028.
RESOLVE:  Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Saúde à servi-
dora ROSA MARIA PIRES GOMES, MF nº 3152707/1, Assistente Adminis-
trativo, no período de 16/12/2022 a 13/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 927011

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 563/2023-SAGA BELÉM, 11 DE ABRIL DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO:  O Processo 2023/416930 e Memorando nº 19/2023
DIESP-SEGUP de 11.04.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 117/2023-SAGA, de 20.01.2023, publicada
no DOE nº 35.266, de 24.01.2023, que concedeu férias à servidora MARIA
BETHANIA NASCIMENTO DE ALMEIDA,  Gerente de Atenção à Saúde,
MF 5945773/2, 2022/2023, no período de 27.03.2023 a 25.04.2023.
R E S O L V E: Designar o servidor ANTONIO MARIA LOURINHO PANTOJA,
Técnico em Saúde, MF 79634/2, para responder pelo cargo de Gerente de
Atenção à Saúde, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 927014

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2023-SEGUP/FESPDS/PA
 Processo:  2022/748316
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 021/2022-FESPDS/SEGUP/PA
Objeto: fornecimento de DISPOSITIVOS DE CAPTURA DE IMAGENS OS-
TENSIVOS E DISSIMULADOS, para atender às necessidades da Secretaria
Adjunta de Inteligência e Análise Criminal (SIAC), de acordo com as con-
dições e especificações constantes no Termo de Referência, anexo I do
Edital (Item 03).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 606/2022-CONJUR
Data da Assinatura: 14/04/2023
Vigência: 14/04/2023 à 13/04/2024
Valor Global: R$ 3.327,50 (três mil, trezentos e vinte e sete mil e cinquenta
centavos)
Contratada: EDERSON CUNHA DE SOUSA - COMÉRCIO DE INFORMÁTICA
CNPJ:  18.806.093/0001-01
Endereço: Shin CA 1, ed. Deck Norte, bloco A, s/n, sala 470, lago norte,
Cidade: Londrina/PR, CEP 71.503-501
Ordenador: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO

Protocolo: 927000

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 001/2022/CCV/SEGUP/PA
PROTOCOLO ELETRÔNICO N° 2021/1322597

TERMO ADITIVO: 2º.
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a prorrogação da execução do
contrato, por mais 68 (sessenta e oito) dias, com início em 16/04/2023 e
término em 23/06/2023, prazo limítrofe para o fim de viência do Convênio
Federal nº 892621/2019, celebrado junto ao Ministério da Justiça e Segu-
rança Pública.
Data de assinatura: 14/04/2023.
Fundamento Legal: Parecer Jurídico n° 187/2023/CONJUR/SEGUP.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
- SEGUP E A EMPRESA ULTRA ELETRONICS FORENSIC TECHNOLOGY INC.
Assinaram: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa. VICENTE FLORES ARTEAGA - Ultra Eletronics Foren-
sic Technology - Iafis System do Brasil Eireli.

Protocolo: 927517

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2023-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo
de disputa ABERTO.
OBJETO: Registro de Preço para AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS “ZERO
QUILÔMETRO”, para atender as demandas operacionais e administrativas
dos órgãos que integram o Sistema Estadual de Segurança Pública e De-
fesa Social do Pará - SIEDS, de acordo com as condições e especificações
técnicas constantes no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 03/05/2023.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br    (UASG:
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 18 de abril de 2023.
Luciana Cunha da Silva
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 927350

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 041/2023-SEGUP/PA

NÚMERO DO CONTRATO: 041/2023-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social –
SEGUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa AMBIPAR RESPONSE
FLYONE AVIATION S/A, inscrita no CNPJ nº 03.945.337/0001-60.
MODALIDADE: Termo de Dispensa de Licitação nº  004/2023-SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº.
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: O objeto do presente instrumento é a contratação
de empresa especializada em prestação de serviços  de locação de aerona-
ves de asas rotativas, a qual inclui 02 (duas) aeronaves com suas respec-
tivas manutenções preventivas e corretivas e abastecimento por conta da
Contratada, para atender a demanda da Secretaria de Estado de Seguran-
ça Publica e Defesa Social, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, nas ações de Segurança Pública em
face do estado de emergência ambiental declarada nos Decretos nº 2.887
de 07 de fevereiro de 2023 e nº 2.907/2023 de 22 de fevereiro de 2023.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO:  Inclusão das matriculas das aeronaves,
com o fito de melhor atender o objeto contratual.
OBJETO DO APOSTILAMENTO:

AERONAVES DE DE ASAS ROTATIVAS
MODELO/ FABRICAÇÃO Nº DE SÉRIE TIPO DE MOTOR E Nº DE SÉRIE MATRICULA

AS350B2 / 2008 4399 ARRIEL 1D1 / 19.135 PS-CBM
AS350B2 / 2008 4404 ARRIEL 1D1 / 19.165 PS-UTA

Belém/PA, 18 de abril de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 927199

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 592/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para o apoio dos servidores da DIPLAM.
PROCESSO: 2023/415641
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 13 à 14.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA, MF:3242005
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 927374

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 595/2023-CGP/SAGA
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2023

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: O Art. 91 da Lei nº 5.810/94
CONSIDERANDO: Certidão de Nascimento Matricula de n° 066852 01 55
2023 1 00309 035 0322631 61.
RESOLVE: Conceder ao servidor EDERSON BARROS DIAS, Assessor Espe-
cial II, MF n° 5903658/1, 20(vinte) dias de Licença Paternidade, no período
de 04.04 a 23.04.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 927008